



Mesazh i keshillit te perhershem Ipeshkvnor  i KII (konferenca ipeshkvnore italiane) 

T’i sherbesh jetes

Femijet jane nje pasuri e madhe per çdo vend: duke u nisur nga numri i tyre, nga dashuria e nga perkujdesja qe marrin nga familja e nga institucionet, duke haptazi se sa besim ka ne te ardhmen nje Vend. Kush nuk eshte i hapur ndaj jetes, nuk ka shprese. Te moshuarit jane kujtimi dhe rrenjet: nga perkujdesja me te cilen u behet shoqeri atyre njehsohet masa ne te cilen nje Vend respekton vetveten.

Jeta ne fillimet e saj, jeta drejt epilogut te vet. Qyteterimi i nje populli matet nga aftesia etij per t’i sherbyer jetes. Te paret qe jane te thirrur per kete detyre jane prinderit. Jane te thirrur qe ne momentin e ngjizjes se femijeve te tyre: drama e abortit nuk do te mund te mposhtet  kurre nese nuk nxitet pergjegjesia e amesise dhe atesise. Pergjegjesi do te thote t’i konsiderosh femijet jo si gjera qe vijne ne bote per te plotesuar deshirat e prinderve; dhe eshte e rendesishme qe ne rritje e siper, te inkurajohen qe “te marrin fluturimin”, te behen autonome, mirenjohes ndaj prinderve, pikerisht sepse te edukuar ne liri e ne pergjegjesi dhe  te afte per te marr persiper jeten e tyre.

Kjo do te thote t’i sherbesh jetes. Per fat te keq mbetet akoma e forte tendenca per ta perdorur jeten. Kjo ndodh kur kerkohet “e drejta per te pasur femije” me çdo kusht, edhe nese çmimi per t’u paguar jane manipulimet e renda etikisht te papranueshme. Te kesh femije nuk eshte nje e drejte, por gjithmone mbetet vetem nje dhurate. Si mund te kesh te drejte “per nje person”? Femija deshirohet e mirepritet, nuk eshte nje objekt mbi te cilin mund te ushtrohet nje e drejte lindjeje e pronesie. Jemi te bindur, megjithese e kuptojme se ç’dhimbje sjell per nje çift lajmi se nuk mund te kurorezojne endrren e madhe qe te kene femije. 

U jemi afer atyre qe ndodhen ne kete situate e i ftojme te marrin ne konsiderate, me kalimin e kohes, mundesi te tjera formash te te qenurit prinder: takimi i dashurise mes prinderve dhe nje femije, per shembull,  mund te ndodhe  edhe nepermjet adoptimit dhe perkujdesjes, ekziston nje amesi e nje atesi qe mund te realizohen ne shume forma dhurimi e sherbimi ndaj te tjereve. 

T’i sherbesh jetes do te thote te mos e vesh ne rrezik ne vendin e punes, ne rruge dhe ta duash edhe atehere kur eshte e bezdisshme apo me dhimbje, pasi nje jete eshte gjithmone dhe ne çdo menyre e denje ne vetvete. E gjithe kjo vlen edhe per ate qe eshte i semure rende, per ate qe eshte i moshuar ose qe dale ngadale humbet kthjelltesine dhe aftesite fizike askush nuk mund t’i jape vetvetes te drejten per te vendosur se kur nje jete nuk meriton me te jetohet. Duhet, ne te kundert, te rritet aftesia e pranimit nga ana e vet familjeve. Te çudit fakti qe shume energji e debate shpenzohen rreth mundesise per te nderprere nje jete te raskapitur nga dhimja dhe nderkohe flitet e behet shume pak per kurat lehtesuese, zgjidhje e vertete dhe respektuese e dinjitetit te personit qe ka te drejte t’i drejtohet vdekjes pa vuajtur e pa u braktisur, i dashur si ne zanafillen e jetes se vet dhe i hapur ndaj prespektives se jetes qe nuk ka mbarim.   

Per kete arsye u themi faleminderit te gjithe atyre qe ne liri te plote zgjedhin per t’i sherbyer jetes. Faleminderit prinderve te pergjegjshem dhe altruiste, te afte per nje dashuri jo pervetsuese; prifterinjeve dhe rregulltareve, edukatoreve dhe mesuesve, gjysherve aq te pjekur dhe jo te fundit  qe bashkepunojne me prinderit ne rritjen e femijeve; pergjegjesve te istitucioneve qe e kuptojne misionin themelore te prinderve dhe i ndihmojne e i inkurajojne duke mos i braktisur; atyre – gjinekologe, ostetrike, infermiere – qe thellojne angazhimin e tyre per te bere te mundur lindjen e femijeve; te gjithe vulnetareve qe vihen ne ndihme per te çmobilizuar shkaqet qe do te shtynin grate ne hapin e tmerrshem te abortit, duke kontribuar keshtu ne lindjen e femijeve qe ndoshta, ndryshe nuk do e shihnin driten; familjeve gje arrijne te mbajne te moshuarit me vete ne shtepi, te gjithe personave te çdo kombesie qe u sherbejne duke shtuar bujari e perkushtim. Faleminderit: ju qe i sherbeni jetes jeni pjesa serioze dhe e pergjegjshme e nje Vendi qe don te respektoje historine e vet dhe te besoje ne te ardhmen.
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 Fale bashkepunimit me Levizjen per Jeten, CADR dhe Baritorja e Emigranteve ka qene e mundur te realizohet perkthimi ne disa gjuhe: teksti mund te gjindet ne portalin e dioqezes  www.chiesadimilano.it/famiglia
